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Af Tage Dræbye, formand  

NETOPs årsregnskab har i det sidste par år heddet årsrapport. 
Årsagen er, at vores daværende revision mente, at det rigtige 

var at bruge terminologien fra lovgivningen om selskaber, også 
selv om vi er en forening og netop ikke et selskab.

Fra i år hedder regnskabet igen regnskab. Vores nye revision 
mener, at det understreger, at vi ikke er et selskab i lovningens 
forstand, men en forening.

Historien er et eksempel på, at sproget fra private virksomheder 
breder sig ind i andre samfundsmæssige områder, for eksempel 
også til det offentlige, hvor der tales om virksomhedsplaner og -
strategier, som om hospitaler, daginstitutioner og skoler er private 
virksomheder.

Og man kan da glæde sig lidt, når udviklingen – som i eksemplet 
med årsregnskabet – går den anden vej.

Når dette er skrevet, kan det virke selvmodsigende, at jeg i denne 
– min sidste – beretning som landsformand i NETOP tyr til den 
samme sprogbrug.

For mig at se er problemet imidlertid ikke værktøjerne. De er gode 

nok. Problemet er, at de ikke sprogligt (og metodisk) er blevet 
tilpasset til anvendelsen på nye områder. Det skaber risiko for, 
at sprogbrugen tager over og får os til at fortrænge eller direkte 
glemme vores selvstændige identitet som forening.

Jeg har imidlertid givet op over for den udfordring, der ligger i at 
skabe et nyt sprog til de budskaber, jeg gerne ville have med i 
denne beretning. Jeg undskylder meget. Det er ikke manglende 
erkendelse, heller ikke dovenskab, men derimod banal mangel på 
tid. At skabe et nyt sprog er en stor og krævende opgave.

Jeg skrev i lederen i NETOPnyt nr. 1-2007, at NETOP er i fin 
form til at klare fremtidens udfordringer. Der er ikke i en leder 
plads nok til at argumentere nærmere, og derfor blev udsagnet til 
et postulat. Det er dette postulat, jeg i denne beretning gerne vil 
underbygge.

Det er for så vidt ikke utænkeligt, at billedet med den fysiske form 
kunne udvikles yderligere. Man kunne tale om muskelopbygning 
og ilttilførsel til muskler og hjerne, om fedtlag og polstring og så 
videre. Imidlertid er det for mig mere lige for at bruge en meget 
forenklet model fra erhvervsøkonomien.
 
Virksomheder opererer i et marked, hvor de er i konkurrence 
med andre virksomheder. Hvordan de klarer sig i konkurrencen, 

Formandens beretning

Et forbund i god form
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afhænger i høj grad af deres ressourcer (kapital, mennesker) 
og af deres kompetencer (viden, organisation, læring). 
Omdrejningspunktet for konkurrenceevnen er virksomhedens 
strategi, som – med afsæt i en aflæsning af markedet og 
konkurrenceforholdene – fastlægger, hvad der skal satses på, det 
vil sige, hvorledes ressourcer og kompetencer skal sættes ind for 
at virksomheden klarer sig godt i konkurrencen. 

NETOP og NETOPs foreninger er måske ikke direkte i et marked, 
men befinder sig i en konkurrencesituation med andre om 
kursisternes tid (måske også om deres penge). Jeg har valgt at 
kalde dette marked for fremtidens udfordringer.
 I det følgende vil jeg med dette som ramme prøve at gøre status 
for NETOP på fire områder:

• Ressourcer
• Kompetencer
• Aflæsning af fremtidens udfordringer
• Strategi

Ressourcer
I indeværende år mister NETOP den ekstra 1 million kroner i 
tips- og lotto tilskud, som vi har modtaget de seneste tre første år 
som led i en aftale i Oplysningsforbundenes Fællesråd (OF). På 
grund af fusionen mellem Dansk Husflidsselskabs folkeoplysende 
aktiviteter og Frit Oplysningsforbund får vi nu fremover ét 
basistilskud, ligesom de øvrige fire store landsorganisationer, der 
er medlem af OF. Det har vi tilpasset os. Budgettet for 2007 er 
omtrent i balance og vi har i de tre første år opbygget en ekstra 
egenkapital på 1,6 mio kroner.

Vi har udviklet et langtidsbudget, som indebærer, at vi ud over det 
aktuelle budgetår arbejder med overslag for de tre efterfølgende 
år. Vi kan derfor følge langtidsvirkningerne af de ændringer, 

der altid kommer i et budget. Langtidsbudgettet er ligeledes 
nogenlunde i balance.

Med hensyn til økonomiske ressourcer står vi således godt. Vi er 
i stand til at løbe en risiko, hvis det skønnes at være nødvendigt, 
eller der er udsigt til tilstrækkelige forventede fordele.

Vi har nogle meget forskellige og meget aktive 
bestyrelsesmedlemmer og ledere i foreningerne. Der er mange 
ildsjæle imellem, og der lægges meget engagement og tid ind 
i foreningsarbejdet og gennemførelsen af de folkeoplysende 
aktiviteter. Og vi har samtidig et meget dygtigt og dygtigt ledet 
sekretariat.

Samlet set er der mange plusser og næsten ingen minusser på 
kontiene for økonomisk og menneskelig kapital.

Kompetencer
En stor del af NETOPs kompetencer er forankret i mennesker 
(bestyrelser, ledere, sekretariat, styrelse og udvalg). Der er 
imidlertid også kompetencer knyttet til den måde organisationen 
fungerer på, blandt andet i de rutiner, som vi arbejder med. Der 
er markante fordele ved, at man ikke skal opfinde den dybe 
tallerken hver gang, men kan gribe et paradigma (som rummer 
opsamlede erfaringer) og så tænke det igennem i forhold til den 
situation, man er i nu. Det mindsker det administrative bøvl og vil 
som hovedregel rumme en kvalitetssikring (selv om der altid er en 
risiko for, at man, når et paradigma anvendes, kobler hovedet fra 
og dermed laver fejl). Langtidsbudgettet er et godt eksempel på 
denne type kompetencer. 

Eftersom så stor en del af kompetencerne er knyttet til 
personer, så er den læring, der foregår gennem løsningen 
af opgaver helt central. I de seneste år har der været to 
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aktivitetsområder, som har betydet meget for denne læring. Det 
ene område er deltagelse i projekter, hvor vi er på mærkerne 
i forhold til at udvikle aktiviteter og værktøjer. Det kan være 
realkomptenceværktøjet eller ideer til udnyttelse af fleksible 
tilrerettelæggelsesformer. Vi er godt med på dette område. Det 
andet område er sekretariatets viden om og forståelse af det 
lokale foreningsarbejdes problemstillinger. Her har vi investeret 
virkeligt meget igennem foreningsudviklingsamtalerne, og vi 
skulle herigennem gerne have skabt en læring, som kan udnyttes 
i de kommende år.

Også på kompetenceområdet mener jeg, at der samlet set er 
mange plusser i NETOP.
Aflæsning af fremtidens udfordringer
Med foreningsudviklingssamtalerne øger vi samtidig evnen til at 
aflæse de af fremtidens udfordringer, der er knyttet til de lokale 
foreningers arbejde og til NETOPs indre liv. De indre udfordringer. 
Både sekretariat og styrelse har fokuseret på dette.  

Vi har derimod ikke haft samme fokus på de ydre udfordringer. 
Blot lidt tilfældige eksempler:
• Alderssammensætningen i voksenundervisningen er meget 

skæv. Vi er ikke tilstrækkeligt attraktive for de unge og yngre.
• Kursisterne bliver mere og mere krævende på lokaleområdet.
• De nye økonomiske vilkår i voksenundervisningen er kommet 

for at blive.
• I praksis er det meget vanskeligt at få værdigrundlagets 

demokratiske og internationale engagement bragt i spil.
• Dialogen med det politiske/administrative system er præget 

af, at man befinder sig i to verdener (hvor begrebet social 
kapital måske kunne blive brobygger)

Samlet set har vores indsats på dette område været mere 
sporadisk: Vi har fokuseret på de indre udfordringer. Omkring de 
ydre har vi fulgt med, blandt andet gennem en del udmærkede 

oplæg på landsmøderne, men vi har ikke været for gode til 
systematisk at følge op på dette område.  

Strategi 
Strategi handler om, hvorledes ressourcer og kompetencer 
bringes i spil i forhold til fremtidens udfordringer. Igennem 
en strategi vælges de indsatsområder, som ressourcer og 
kompetencer skal bruges på. 

Jeg mener, at vi har rigtigt gode ressourcer og kompetencer at 
bringe i spil, men forudsætningen for at gøre dette optimalt er, at 
aflæsningen af udfordringerne også er god. Har jeg ret i, at den 
godt kunne blive bedre, så er det her, der skal sættes ind i den 
kommende tid. 

Vi er i god form
Denne korte status bekræfter, at NETOP er i god form. Og den 
illustrerer, at der ikke er tale om opgaver, man bliver færdig med. 
Der opstår hele tiden ændringer, som indebærer, at vi igen og 
igen skal sætte de samme spørgsmål på dagsordenen. Denne 
foranderlighed med en stadig højere forandringshastighed er et 
andet af grundvilkårene for NETOPs arbejde.

Så det bliver det ikke kedeligt i årene fremover. Der vil altid være 
noget at rive i.

Tak for samarbejdet til det kompetente sekretariat, til styrelse og 
udvalg og til foreninger. Og tak til Bernhard for et fint samspil.
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Af Bernhard Trier Frederiksen, sekretariatsleder i NETOP

Det tredje leveår for NETOP blev præget af flere 
store begivenheder, som samlet set tegner gode 

fremtidsperspektiver for landsforbundet. Efter enigheden 
om de interne organisatoriske rammer, blev 2006 viet til at 
udvikle landsforbundets aktiviteter med særligt fokus på 
medlemsforeningerne og landsforbundets fremtid.
Det er ikke muligt på dette sted at redegøre for alle indsatser 
og initiativer, men der er plads til at fremdrage nogle vigtige 
milepæle, som blev nået i løbet af 2006. 

Foreningerne
Formulering og vedtagelse af NETOPs værdigrundlag var en 
vigtig opgave, både når det gælder resultatet – vi fik vedtaget 
et værdigrundlag – og når det gælder selve processen. 
Værdigrundlaget tjente i 2006 som et udgangspunkt for 
diskussion af, hvem og hvad NETOP er. Det er en diskussion, 
som ikke bør stoppe, og som forhåbentlig ikke gør det. 

Styrelsen påtog sig arbejdet med at lave værdigrundlaget. I 
løbet af kort tid stod det klart, at præcis den fælles viden om, 
hvem NETOPs foreninger er, og hvad NETOP dermed er, skulle 
udbygges. Der forekom at være mange huller i vores viden.

Sekretariatslederens beretning

Et år med omstillinger

Dermed opstod ideen om forenings-udviklings-samtalerne, der 
med medarbejdersamtalen som model, blev sat i værk med 
besøg og samtaler med halvdelen af NETOPs medlemsforeninger 
i løbet af 2006. De gennemførte 78 samtaler har tegnet et 
foreløbigt billede af foreningerne i NETOP, som er mere 
positivt, end det umiddelbart var forventet. De væsentligste 
gennemgående udfordringer, som foreningerne står overfor, er, 
dels ønsket om mere synlighed i lokalområdet, dels et jævnt 
stigende behov for at arbejde bevidst med generationsskifte i 
foreningernes bestyrelser.

Begge områder vil i fremtiden være temaer, som sekretariatet vil 
arbejde med i tæt samarbejde med NETOPs foreninger. 
For en del foreninger udgjorde – og udgør – kommunalreformen 
ligeledes en særlig udfordring. I mange af de nye kommuner 
har det været vanskeligt at få nødvendige oplysninger om de 
støttevilkår, som foreningerne skal leve under i fremtiden, både 
hvad angår hvilke borgergrupper – pensionister, handicappede 
med flere – der kan opnås særlig støtte til. Men også vilkårene for 
lokalestøtte og andre praktiske vilkår har det en del steder været 
umuligt at få oplysning om.

I 2007 skal resten af NETOPs foreninger besøges, sådan at det 
samlede overblik over NETOPs foreninger kan fuldstændiggøres. 
Idet vi på sekretariatet glæder os til de mange besøg i det 
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kommende år vil vi gerne benytte lejligheden til at takke de 
mange foreninger, som i 2006 satte timer af til at give spændende 
og uhyre nyttige indblik i foreningernes liv, behov og ønsker til 
fremtiden.

Fleksible tilrettelæggelsesformer
Udviklingen af undervisningen har for NETOPs foreninger – som 
for aftenskolen generelt – længe været et område, hvor den 
kommunale støtte både har været det tilskud, som i det hele 
taget har gjort aktiviteterne mulige, men som også samtidig har 
begrænset udviklingen af skolernes udfoldelser. De kommunale 
støttevilkår, blev gjort ringere i 2003, og selvom langt de fleste 
foreninger har formået at få justeret driften på fornem vis, er 
ønsket om friere vilkår samtidig taget til i styrke gennem årene. 

I Oplysningsforbundenes Fællesråd (OF – sammenslutning 
af de landsdækkende oplysningsforbund) er der også i 2006 
blevet lagt en del kræfter i arbejdet med at løsne på vilkårene i 
folkeoplysningsloven. Samarbejdet med Undervisningsministeriet 
og Kommunernes Landsforening resulterede i en lovændring, 
som fra 1. januar 2007 gør det muligt for foreningerne at afvikle 
fleksible tilrettelæggelsesformer med kommunal støtte. 

Økonomi
2006 var det sidste år, hvor NETOP modtog dobbelt grundtilskud 
fra Tips- og Lottomidlerne. For at sikre en hensigtsmæssig 
overgang til det fremtidige generelt lavere tilskudsniveau, 
iværksatte styrelsen og sekretariatet en langsigtet budgetplan 
allerede ved fusionens start i 2004. Planen var på den ene side 
at oparbejde en ekstra kapital på 1 mio. kr. – fusionspuljen – som 
skulle bruges til at mildne overgangen til det lavere tilskud niveau, 
dels til at starte på tilpasningen af landsforbundets drift med 
stadig stigende bidrag til fusionspuljen. For at sikre at målene 
blev nået, iværksatte styrelse og sekretariat derfor i 2006 Projekt 

Fra konsulenternes rejser rundt 
i landet i forbindelse med FUS-

projektet. Her fra Bredebro. 
(Foto: Martin Hansen)
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budgetbalance. Fokus var at finde rationaliseringer og 
besparelser på den løbende drift.

Dette mål er nået med dels et bidrag til fusionspuljen fra driften 
i 2006 på 550.000 kr. dels et yderligere overskud på driften 
på 294.944 kroner. Fusionspuljen udgør nu i alt 1.6 mio. Den 
samlede egenkapital er på 3.753.886 kr. 

NETOP står dermed godt rustet til fremtiden med en balanceret 
drift og en god stødpude i form af en solid egenkapital. Den 
skal være med til at sikre, at der ikke opstår behov for akutte 
brandslukningsmanøvrer, men at landsforbundet tværtimod 
kan reagere fornuftigt, planlagt og hensigtsmæssigt på de 
udfordringer, der måtte komme.

Serviceudbud
Den økonomiske tilpasning er imidlertid ikke kommet af sig selv. 
De væsentligste konkrete tilpasninger af driften har omfattet 
flytning af NETOPs københavnerkontor til billigere, men i øvrigt 
også bedre lokaler på Gammel Kongevej. I løbet af foråret 2007 
falder så også flytningen af kontoret i Kerteminde på plads i nye 
lokaler på den tidligere Husflids Højskole – kommende Sortekilde 
kur og kultur.

Hjørnestenen i NETOPs information til foreninger og 
samarbejdspartnere er bladet NETOPnyt. Bladet er de sidste 
tre år udkommet med otte årlige udgivelser. Fra og med 
2007 udkommer NETOPnyt med kun fire årlige udgivelser. Til 
gengæld bliver det enkelte blad noget tykkere, og samlet set 
skulle besparelsen på porto og tryk ikke påvirke mængden af 
information, som formidles gennem bladet.

En lang række andre tiltag har været med til at sikre 
den fremtidige balancerede drift, herunder en forbedret 

Navn

Hans Hansen

Kursusnavn
Stenhugning

Antal lektioner 44 Årstal 2006

Kursusbeskrivelse
Kursets niveau er let øvet og forudsætter 25 – 40 lektioners undervisning inden for 
faget.

Der er på kurset givet en grundig praktisk indføring i den rigtige huggeteknik og i 
valg af de rigtige sten. Desuden teoretisk gennemgang af huggeteknikker og 
stenhuggerværktøj samt sikkerhedsudstyr og inspiration til egne arbejder i sten.

Undervisningen har været tilrettelagt som en blanding af individuel- og
holdundervisning. Undervisningen har især lagt vægt på deltagerens eget arbejde 
med et produkt. Undervisningen har været tilrettelagt med vægt på eksperimenter og 
prøv

Kurset har lagt vægt på at give deltageren en solid viden og et godt overblik over faget. 
Der lægges vægt på, at deltageren efter endt kursus kan anvende fagets avancerede 
teknikker og metoder. 

Løbenr.:
00000282

Hasselø Aftenskole

Signatur:

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Skoleleder Peder Pedersen
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forsikringsordning, bedre aftaler med banker og større brug af 
elektronisk kommunikation.

Samlet set er målet med Projekt budgetbalance at fastholde det 
serviceniveau, som NETOP hidtil har stået for, og grundigt afsøge 
mulighederne for, at denne service kan udbygges og forbedres i 
fremtiden.

DOFO 
For DOFO, administrationsprogrammet som NETOP ejer sammen 
med Dansk Oplysningsforbund, er der i 2006 arbejdet med en 
nyskabelse, som særligt skal komme de mindre foreninger til 
gavn. DOFO udbygges med en web-baseret udgave til mindre 
skoler, hvor formålet er at udskille de funktioner, en mindre skole 
skal bruge, i en samlet, enkel brugerflade. Samtidig sættes der 
ind med en forbedret informationsindsats i DOFO, sådan at 
foreninger bliver varslet i god tid før ændringer i programmet og 
før opdateringer.

Projekter
I realkompetenceprojektet blev Kompetenceprofilen.dk i 2006 
tilføjet en integreret kursusbeskrivelse, som udfyldte et af de 
huller i kæden fra underviser til kursistens kompetenceprofil. 
Kursusbeviset bygger på de informationer, underviseren 
og skolelederen sætter op for kurset. Samtidig bygger 
kompetenceprofilen på den samme beskrivelse, som ender med 
at koble kursusbevis og kompetenceprofil sammen. 

Lærerportalen er i 2006 blevet drejet over mod udbydere af 
undervisning og undervisningsmateriel. Der er nu tilkoblet 35 
forlag og institutioner som arbejdspartnere til lærerportalen, 
hvor de bidrager med oplysninger og informationer om deres 
respektive områder.

Lærerportalen og kompetenceprofilen er begge projekter som fra 
udviklingsfasen er gået mere over til drift, og udfordringen nu er at 
sikre, at driften bliver lagt i et bæredygtigt leje.

Som et helt særligt projekt skal det nævnes, at NETOP i 2006 var 
vært for årsmødet i FNV – Forbundet Nordisk Vuxenupplysning. 
Magleås Kursuscenter i Birkerød udgjorde perfekte rammer for 
de 40 deltagere fra fire nordiske lande. I 2007 skal FNV årsmøde 
holdes i Oslo.  

Medarbejdere
Flere nye ansigter – og telefonstemmer – er kommet til på 
NETOPs sekretariat i løbet af 2006. Det forgangne år har været 
kendetegnet af hele tre graviditeter og i skrivende stund tre nye 
medborgere. Vi har ønsket tillykke til Martin, Kamilla og Henrik. 
I deres sted er barselsvikarer, men også nye faste kolleger, 
kommet til. Vi har sagt velkommen til Lotte Helle, Lene Jørgensen 
og Lone Grundt Larsen. I den kommende tid vil Gregers Kissow 
varetage den direkte IT kontakt til foreningerne, mens Henrik 
Bro er barselsorlov. Det er planen, at Gregers derefter med 
ansættelse i Kerteminde vil være en styrkelse af sekretariatets 
ressourcer på IT-siden.

Farvel til Tage
I 2006 bekendtgjorde Tage Dræbye, at han ville stoppe som 
landsformand for NETOP. Tage var en af initiativtagerne til 
dannelsen af NETOP, og uden Tages indsats var NETOP 
formentlig aldrig blevet til det, forbundet er i dag. Tage har været 
en konstant inspirationskilde og motivator for sekretariatet 
og en drivkraft for NETOPs udvikling. Vi, medarbejderne på 
sekretariatet, vil gerne benytte lejligheden til at takke Tage for den 
store indsats og ønske held med de gøremål, der nu bliver mere 
tid til.  
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Formandskab
Tage Dræbye, formand
Karin Dahl Christensen, næstformand

Landsmødevalgte styrelsesmedlemmer
Kirsten Dybdal
Jørgen Lehmann
Peter Delcomyn
Inge Lauridsen

FO-valgkollegievalgte styrelsesmedlemmer
Tora Seefeldt
Agnethe Andersson (afløst af suppleant Winnie Nebbelunde)
Elinor Harder
Bent Kroghly

DHS-valgkollegievalgte styrelsesmedlemmer
Keld Byskou
Lise Høst Madsen
Eva Nielsen

Repræsentanter for kollektive medlemmer
Inger Madsen, Dansk Husflidsselskab
Hanne Engstrøm, Det Radikale Venstre

Medarbejderrepræsentant
Marlene Berth Nielsen

Sekretærer
Bernhard Trier Frederiksen
Bente Skov Machholm

Styrelsen 2006-2007

Den nyvalgte styrelse ved 
landsmødet i Ebeltoft 2006. 

(Foto: Martin Hansen) 
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Københavnskontoret
Bernhard Trier Frederiksen, sekretariatsleder
Ingelise Svenson, sekretær og receptionist
Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent
Martin Hansen, informationskonsulent
Claire Thomsen, regnskabskonsulent
Henrik Bro Christiansen, IT-konsulent

Århus
Lisbet Kristensen, DOFO support

Kertemindekontoret
Bente Skov Machholm, kursuskonsulent
Inge Bay, regnskabskonsulent
Kamilla Bundgaard, kontorassistent
Lotte Helle, kursussekretær

Tiltrådt i 2007:
Lene Jørgensen, barselsvikar for Kamilla Bundgaard
Lone Grundt Larsen, kontorassistent
Gregers Kissow, IT-konsulent

Ansatte i NETOP
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Af Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent

Aktivitetsniveauet i NETOP er nogenlunde stabilt i 
2006 i forhold til 2005, om end vi kan se mindre fald i 

undervisningstimer og antallet af kommuner, hvor NETOPs 
foreninger bedriver folkeoplysning med kommunal støtte. Det er 
konklusionen på indberetningerne over aktivitet og undervisning 
med tilskud for 2006. Der er alligevel god grund til at holde et 
skarpt øje med udviklingen i 2007 og fremover, så vi fortsat kan 
holde niveauet stabilt eller voksende.

Det overordnede billede kan dog stadig ændre sig i mindre 
grad, da det ikke har været muligt at få indberetningsskemaer 
fra alle foreninger i hus inden deadline. For at kunne lave 
en årsberetning, hvor vi kan sammenligne aktivitetsniveau, 
undervisningstimer og så videre med de foregående år, har vi 
valgt at tage udgangspunkt i undervisningstimerne fra 2005 for 
de foreninger, der endnu ikke har indsendt indberetningsskema. 
Det betyder, at vi har måttet lave et skøn for 20 foreninger 
(ud af i de alt 126 foreninger, der modtager støtte efter 
folkeoplysningsloven).

Statistik

2006 i ord og tal

10

8

5
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Aktive foreninger i kommuner og amter
Når vi kigger på figuren over aktivitet i kommuner og amter, kan vi 
desværre se, at kurverne her stadig er for nedadgående. Faldet 
er ikke så voldsomt, som de foregående år, men der er dog stadig 
et fald på 5 aktive foreninger og et fald på 2 kommuner. 

Når vi i årsberetningen for NETOP omtaler og tæller en forening 
som aktiv, betyder det, at foreningen afvikler undervisning 
med støtte fra kommunen efter folkeoplysningslovens kapitel 
4. Det giver naturligvis ikke det rette billede af den samlede 
folkeoplysende aktivitet i NETOP, da der er en række foreninger, 
der alene afvikler aktiviteter, faggrupper og lignende uden 
kommunal støtte. Disse aktiviteter – hvor folkeoplysende de end 

er – tæller desværre ikke i forbindelse med NETOPs Tips- og 
Lottotilskud. Vi skal derfor også fremover være opmærksomme 
på udviklingen og på, hvilken betydning de forskellige foreningers 
aktivitetsformer og tilskud har for NETOP – ikke mindst i 
forbindelse med de nye kommunegrænser. 

Det lille aktivitetsfald i NETOP dækker heldigvis ikke kun over 
afvikling men også over udvikling. Tilbage i 2005 lukkede flere 
foreninger. Det slår igennem i tallene for 2006. Men kun to af 
disse lukkede foreninger ”trækker” en kommune med sig. Det 
betyder, at de øvrige lukkede foreninger var aktive i kommuner, 
hvor også andre NETOP foreninger var aktive. Derfor er der 
forskel i tallene mellem aktive kommuner og aktive foreninger. Vi 
kan se, at vi har et fald i aktive foreninger på 5. Der er reelt set 
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flere foreninger, der enten er fusionerede, lukkede eller udmeldte. 
Nogle lukkede foreninger var imidlertid ikke aktive, og samtidig er 
der kommet nye til. I alt kunne vi i 2006 byde velkommen til 3 nye 
foreninger.

I løbet af 2006 er i alt 4 foreninger lukket, 2 er udmeldte af 
NETOP og 3 er altså kommet til. Der er også foreninger, der er 
fusioneret i løbet af 2006, men alt dette slår tidligst igennem i 
tallene fra januar 2007.

Udviklingen i undervisningstimer
Faldet i undervisningstimer er næsten så beskedent, at det er 
naturligt at nå frem til konklusionen, at vi i 2006 holder et stabilt 

niveau. Særligt når vi tager i betragtning, at tallet er foreløbigt 
på grund af enkelte manglende indberetningsskemaer fra 
foreningerne. 
Når vi kigger på figuren over udviklingen i undervisningstimerne, 
ser vi altså ud til at holde skansen, hvad angår den positive 
drejning vi så i 2005 efter nogle år med nedadgående aktivitet. 
det havde naturligvis været glædeligt, hvis vi havde været i 
stand til at konstatere, at den opadgående udvikling fortsatte. 
Der er dog al mulig grund til også at glæde sig over, at vi holder 
niveauet.

Det stabile niveau kan dog ikke siges at dække over et 
meget stabilt liv i NETOPs foreninger. Det samlede antal 
undervisningstimer dækker nemlig både over foreninger med 
stigning i undervisningstimerne, foreningerne med fald og stabile 
foreninger. Hertil kommer jo de helt nye foreninger, der bidrager 
meget positivt til, at vores samlede undervisningstimer kan holdes 
på et stabilt niveau.

Foreningerne fordeler sig næsten ligeligt. Knap 1/3 har et stabilt 
niveau, og lidt mere end 1/3 har flere undervisningstimer i 2006 
end i 2005, mens den sidste 1/3 har færre timer end i 2005. 

Af de 159.771 undervisningstimer afholdtes cirka 40 % af timerne 
som handicapundervisning, hvilket svarer til niveauet for 2005. 
Lige knap 4.000 af timerne bliver brugt på foredrag. I alt har 
der været afholdt 656 foredrag i løbet af 2006. Det er en meget 
lille nedgang i forhold til 2005, så også her ser ud til at kunne 
spores et stabilt niveau. Der er mange foreninger, der arrangerer 
spændende foredragsrækker med de samme foredragsholdere. 
Det afspejler sig i antallet af foredragsholdere, som i 2006 er 253. 

Hvis vi kigger særskilt på debatarrangementerne kan vi se en 
positiv udvikling. Der er mindst 10 flere foreninger, der i 2006 
har afholdt debatarrangementer. Det er positivt at flere og flere 
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foreninger tager debatarrangementerne til sig. Det er dog stadig 
ikke er stort antal af NETOPs foreninger, der bruger deres 10 
% midler. Der kan være flere, end vores tal fortæller, da flere 
foreninger ikke indberetter deres 10 % arrangementer. Det er 
ønskeligt, at endnu flere foreninger fremover får gang i bruges af 
deres debatmidler. Og det kan meget vel tænkes at ske med den 
nye lovændring, hvor særligt de små foreninger kan drage fordel 
af at få lov af deres kommune til at gemme årets 10 % midler til 
næste år. 

Undervisningstimer fordelt på faggrupper
Hvad er det så for en undervisning, der er fremherskende i 
NETOP. Når vi ser på de to lagkager, der fordeler undervisningen 
på de officielle faggrupper, kan vi se, at der er to hovedfaggrupper 
i NETOP. De manuelle fag og sundhedsfagene. Samtidig kan vi 
se en interessant udvikling fra 2005, nemlig at kulturfagene er 
kommet godt med. Det skyldes dog fortrinsvis, at vi i år har fået 
flere foreninger med, der også har lavet faggruppeinddeling. Og 
det største timetal i den forbindelse står FORA i Odense for, som 
hovedsageligt har musiske fag. 

Manuelle fag
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De manuelle fag kommer derfor i 2006 til at fylde forholdsmæssigt 
mindre, hvor de nu udgør 53 % af NETOPs samlede virke. Kigger 
vi imidlertid på selve undervisningstimerne har den manuelle 
faggruppe en lille fremgang på knap 1000 timer.  

Det samlede billede af NETOPs faglige profil bliver desværre 
aldrig helt præcist, da der altid er flere foreninger, der 
undlader eller ikke når at fordele deres undervisningstimer på 
faggrupperne. Som vi kan se har det stor betydning, når vi 
ikke har alle tallene, og særligt hvis vi mangler tal fra de større 
foreninger. 

Undervisningstimer fordelt på lovområder
Udover undervisningen, foredragene og debatarrangementerne, 
som NETOPs foreninger afholder med tilskud efter 
folkeoplysningslovens kapitel 4 (den traditionelle aftenskole), har 

NETOP enkelte større foreninger og vores 3 daghøjskoler, der 
afholder undervisning med anden offentlig støtte. Det er først og 
fremmest daghøjskolernes undervisningsforløb, der fylder i den 
sammenhæng, men også kompenserende specialundervisning 
og FVU (forberedende voksenundervisning) har en plads i 
NETOPs samlede virke.

I 2006 er fordelingen, at den almindelige aftenskoleundervisning 
(efter kapitel 4) udgør 89 % af NETOPs samlede virke, mens 
de øvrige 3 områder udgør 11 %. I de seneste år har denne 
fordeling ligget stabilt på 90 % og 10 %. Ændringen skyldes først 
og fremmest, at daghøjskolen FOKUS i Aalborg har haft en pæn 
stigning i deres undervisningstimer. Det samlede billede kan 
dog ændre sig, da vi for én af daghøjskolerne har brugt 2005 
tal, da det ikke var muligt at få 2006 tallene inden deadline for 
årsberetning.

Et kig ’under’ Bredebro. Fra 
konsulenternes foreningsture. 

(Foto: Martin Hansen)
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Af Jørgen Lehmann og Bente Skov Machholm, hhv. formand og 
sekretær for kursusudvalget 

Udover de sædvanligvis mange kurser – både faglige og 
organisatoriske – har 2006 også været præget af fremtidens 

udfordringer og muligheder. Blandt andet har der været arbejdet 
intensivt på at give de faglige kurser nye og spændende rammer.

Nye værksteder
Fra maj måned har Dansk Husflid forhandlet om 
forpagtermuligheden af værkstederne på den tidligere Kerteminde 
Højskole, og i november var de endelige aftaler på plads, og 
dermed får også NETOPs kursusvirksomhed nye lokaler fra 2007. 
Det betyder igen nye muligheder for kursusvirksomheden. Nu får 
vi nemlig mulighed for at 

afvikle flere kurser på en gang, og dermed mulighed for at skabe 
et socialt fællesskab samtidig.
Derudover har de nye værksteder givet os mulighed for at starte 
endnu flere grundforløb. Det har tidligere ikke været muligt at 
lave grundforløb i trædrejning, sløjd, smedning, smykker samt 
vævning, men det har vi nu, og forløbene er præsenteret i 
kursusplanen pr. 15. december 2006.

Grundforløb
Vi har nu i alt 14 grundforløb. Succesen fra sidste år fortsætter. 
Vi afvikler grundforløb i lange baner. Evalueringerne er 
gode, og bliver næppe mindre gode, når vi i 2007 får koblet 
realkompetencen på.
De første kursister bliver færdige i foråret 2007, og så skal vi til at 
lave udstillinger fra forløbene. 
I forbindelse med Dansk Husflids nye museum i Kerteminde er 
der lavet et dejligt udstillingsrum, og vi får dermed mulighed for at 
udstille i gode rammer. Det håber vi også vil give grundforløbene 
en god PR.

Efteruddannelsesforløb
Den store opgave i 2007 bliver at starte efteruddannelsesforløb. 
Vi har i 2006 tænkt og talt om dem, og har efterhånden fået 
materialet nok på plads til, at vi kan sætte dem i søen.

Beretning fra kursusudvalget

Nye rammer
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Kursusplan
2006 er også gået med at snakke om, hvordan vi får nedbragt 
de faste udgifter til kursusplanen, så det stadig er godt, men så 
det samtidig bliver muligt at fjerne nogle af de udgifter, der hviler 
på virksomheden. Vi mener nu også, at vi har dette på plads til 
næste runde. 

Organisatoriske kurser
Der har ikke været så megen gang i de organisatoriske kurser i 
2006. Dels blev der ikke sat så mange kurser op, som vi plejer. 
Dels har der ikke været den samme tilslutning, som der plejer. 
Det lige med undtagelse af årets grundlæggende lederkursus, der 
havde en søgning, vi ikke har set mage til de sidste mange år. 
Det var rigtig dejligt, at så mange fandt tid og vej til lederkurset. 
Kurset er en rigtig god anledning til at få grundlæggende viden 
om det at drive en forening og få mulighed for at mødes og 
udveksle erfaringer. Og det var helt tydeligt med de mange 

deltagere, at der er et stort behov for erfaringsudveksling og bare 
det at være sammen. 

Og så har der været den sædvanlige, gode tilslutning til IT-
kurserne. Det vil sige kurserne i administrationsprogrammet 
DOFO og i hjemmesidesystemet.

I 2006 forsøgte vi at udvikle efteruddannelsestilbuddene 
inden for et af NETOPs andre store fagområder, nemlig 
bevægelsesfagene, men det lykkedes ikke. Der blev tilbudt 
efteruddannelse blandt andet inden for kost og motion i 
forbindelse med overvægt og både inspirationskurser og en 
egentlig uddannelse inden for det meget populære pilates. Men 
kurserne måtte aflyses.

FUS
FUS – foreningsudviklingssamtalerne har fyldt meget i 2006. Her 
har vi forsøgt at lytte os frem til eventuelle kursusønsker. Vi vil 
i 2007 forsøge at starte kurser op, som vi mener, der er behov 
for i foreningerne. Men én ting er, hvad vi hører, noget andet er 
de behov og ønsker, der opstår hen af vejen. Det er håbet, at 
foreningerne ikke vil tøve med at give deres ønsker og behov for 
kurser til kende over for sekretariatet. 

Kursusudvalgets medlemmer 2006
Jørgen Lehmann, formand
Karin Dahl Christensen
Diana Vørs
Finn Glibstrup
Bente Skov Machholm, sekretær
(Marlene Berth Nielsen, ansvarlig for organisatoriske kurser)

I 2006 blev der arbejdet hårdt 
på at give fagkurserne nye og 

bedre fysiske rammer i form af 
undervisning på den tidligere 

Kerteminde Højskole.



19

Af Marlene Berth Nielsen, sekretær for puljeudvalget

2006 var et rigtig godt puljeår. For første gang siden NETOPs 
start var puljemidlerne så godt som brugt op ved årets udgang. 

Det er positivt, at foreningerne efterhånden har taget puljerne til 
sig og vænnet sig til, at der i mange tilfælde er økonomisk støtte 
at hente til både gode ideer, indkøb af undervisningsmaterialer og 
efteruddannelse af lærere og andet personale.

Hele ideen med at have et puljesystem er jo en tyrkertro i NETOP 
på, at folkeoplysningen og foreningernes aktiviteter bedst udvikles 
ved at lade pengene arbejde lokalt. Det er foreningerne lokalt, der 
kan få de gode ideer til nye aktiviteter og projekter til at blomstre. 
Og det er foreningerne lokalt, der skal vise og signalere kvalitet. 
Det sker blandt andet gennem gode og sikkerhedsmæssigt 
forsvarlige undervisningsmaterialer og -maskiner og gennem 
lærerkræfter, der er fagligt opdaterede og klædt på til opgaven. 

For 2006 besluttede Styrelsen at afsætte 550.000 kr. til 
puljerne fordelt på de fire eksisterende puljer: kursusdeltagelse, 
udviklingspuljen, foreningshjælp samt undervisningsmateriel og 
EDB. 

Støtte til kursusdeltagelse
Der blev givet støtte til kurser fortrinsvis inden for manuelle fag, 
dans og bevægelse, edb samt ledelse og kommunikation. Af de 
afsatte 100.000 kr. til støtte til kursusdeltagelse blev der brugt 
knap 68.800 kr. 

Der er således brugt flere penge i puljen end de foregående to 
år, men pengene blev i 2006 fordelt på lidt færre hænder. Der 
er i alt givet tilskud til 93 kurser mod 96 kurser i 2005 og 109 
kurser i 2004. Til gengæld er der samlet set lidt flere forskellige 
foreninger, der benytter sig af tilskuddet til kursusdeltagelse 

Beretning fra puljeudvalget

Godt gang i puljerne 

www.bigfoto.com
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for deres lærere og ansatte personale. Der er 27 forskellige 
foreninger repræsenteret blandt de støttede kurser. 
Det ville være meget ønskeligt, om der var endnu flere 
forskellige foreninger, der benyttede sig af at søge tilskud til 
kursusdeltagelse for deres lærere. Der er ingen tvivl om, at det 
blandt andet er gennem gode efteruddannelsestilbud, at vi kan 
holde på og udvikle de gode lærerkræfter i fremtiden. 

Udviklingspuljen
Udviklingspuljen kom der i 2006 rigtig godt gang i. Puljen blev 
stort set brugt op. Der blev gennemført flere projekter, og de 
gennemførte projekter fordelte sig på flere forskellige foreninger 
end tidligere år. Det ser puljeudvalget som en meget glædelig 
udvikling, da det netop er udviklingspuljen, der kan bruges til 
spændende eksperimenter og udvikling såvel som synliggørelse 
og profilering af foreningerne.

I alt 30 projekter har fået støtte i 2006 fordelt på 24 foreninger. 
Det betyder, at der er enkelte foreninger, der modtager støtte 
til mere end et projekt. Det kan lade sig gøre, så længe der er 
midler nok i puljen, og projekterne har udviklingspotentiale. Det er 
dog stadig håbet i puljeudvalget, at midlerne fordeles på endnu 
flere forskellige foreninger. 

Der var afsat 200.000 i udviklingspuljen, og der blev brug 198.068 
kr. Fire projekter har været store projekter og modtaget støtte på 
25.000 kr., men ellers fordeler støtten sig fra ca. 1.000 kr. og op til 
ca. 8.000 kr. 

Som nævnt kan udviklingspuljen bruges bredt til en lang række 
aktiviteter og projekter, der har til formål at udvikle foreningen. 
Det kan være gennem profilering og synliggørelse af foreningen 
ved deltagelse i særlige aktiviteter og arrangementer som for 
eksempel deltagelse i kulturnat, åbne værksteder eller messer 

og udstillinger. Det kan være gennem udvikling og afprøvning 
af nye aktiviteter som for eksempel et integrationskursus i 
arabisk madlavning, aktivitetsaften for børn eller opstart af 
håndarbejdscafé. Eller det kan være gennem mere almindelige 
udviklingsprojekter som for eksempel at sætte fokus på 
kunstformidling, et væveprojekt med mayaindianere eller udvikling 
af vejledningsindsatsen på daghøjskolen. 

De fleste projekter bliver løbende beskrevet i NETOPnyt, så 
andre foreninger i NETOP har mulighed for at lade sig inspirere.
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Foreningshjælp
Til puljen til foreningshjælp blev der afsat 50.000 kr. Puljen 
eksisterer, for at foreninger, der uforudset kommer i økonomisk 
krise, kan få hjælp til at komme på fode igen. Samtidig kan puljen 
søges af helt nye foreninger, der har brug for økonomisk hjælp 
til at komme i gang med foreningsdriften. Meget positivt har der i 
2006 stort set ikke været behov for puljen, og der er således kun 
brugt 13.700 kr. Der er tre foreninger, der i løbet af året har haft 
brug for mindre økonomisk støtte for at komme igennem en svær 
periode. 

Undervisningsmateriel og EDB
Puljeudvalget har fulgt denne pulje med stor interesse, fordi 
puljen i 2006 blev udvidet til også at omfatte tilskud til indkøb af 
pc og printer til administrationsbrug. Vi var meget interesserede 
i, hvorvidt den nye mulighed for støtte ville koste for meget af 
puljen. Det har imidlertid vist sig ikke at være tilfældet. Den støtte, 
der er brugt på edb til administration, må siges at udgøre en 
rimelig andel af midlerne i puljen. Der er i alt otte foreninger, der 
i 2006 har benyttet sig af muligheden for tilskud til edb. Der kan 
gives maksimalt 5.000 kr. i støtte, men flere foreninger har holdt 
deres indkøb underkøb under 10.000 kr. samlet set og har derfor 
fået mindre end 5.000 kr. i tilskud. Det kan blandt andet lade sig 
gøre, fordi udstyret købes gennem NETOPs meget fordelagtige 
indkøbsaftaler. Samlet set er der brugt 35.800 kr. på støtte til 
computere.  

Puljen til undervisningsmateriel og edb har i det hele taget været 
lidt speciel i 2006. Der har nemlig været et overforbrug på puljen 
på knap 56.500 kr. I alt blev der afsat 200.000 kr. og altså brugt 
256.500 kr.
Sidst på året kunne puljeudvalget konstatere, at der 
var uforbrugte midler i nogle puljer, mens der i puljen til 
undervisningsmateriel og edb højst sandsynligt ville komme til 

at mangle penge. Styrelsen besluttede derfor efter indstilling fra 
puljeudvalget, at de samlede budgetterede puljemidler kunne 
omfordeles puljerne imellem i forhold til foreningernes behov. Det 
var tanken, at det var vigtigere at imødekomme foreningernes 
behov for puljestøtte end at holde snævert på grænserne for 
de enkelte puljer, så længe det samlede puljebudget ikke blev 
overskredet. 

I alt er der givet støtte til 69 gange fordelt på 51 forskellige 
foreninger i NETOP. Udover edb-udstyr er der fortrinsvis givet 
støtte til maskiner og værktøj inden for de manuelle fag, men 
også mobile arbejdsborde, yogamåtter, rytmikredskaber og pc-
programmer til undervisningsbrug har fundet vej til støtten.  

Puljerne i fremtiden
Der er almindelig enighed om, at puljerne er en af hjørnestenene 
i NETOPs serviceudbud til foreningerne. Det er gennem puljerne, 
foreningernes behov, ønsker og idéer meget konkret kan 
imødekommes og understøttes. Og forbruget i 2006 tyder på, 
at der er et behov i foreningerne for puljerne, og at foreningerne 
er ved at vænne sig rigtig godt til at bruge dem. Således er der 
kun 13.029 kr. uforbrugte midler i 2006 mod 114.000 kr. i 2005 
og 80.000 kr. i 2004.  I alt er der 80 forskellige foreninger, der 
har benyttet en eller flere af puljerne en eller flere gange i 2006. 
Puljeudvalget håber, at der vil være endnu flere foreninger, der i 
2007 gør brug af puljerne.

Puljeudvalgets medlemmer 2006
Inge Lauridsen, formand
Elinor Harder
Inge-Lise Christensen
Marlene Berth Nielsen, sekretær
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Internationalt udvalgs medlemmer 2006
Elinor Harder (formand)
Agnete Andersson
Flemming Thøgersen
Martin Hansen (sekretær)
Dansk Husflid er repræsenteret af Bente Skov Machholm

Af Elinor Harder, formand for IU

Udvalget har fungeret som et arbejdsudvalg med følgende 
fokusemner i 2006:

• Demokrati og medborgerskab
• Samarbejde med andre folkeoplysende foreninger.
• De nordiske værdier i en global verden

Der har været deltagelse i flere årsmøder og konferencer, bl.a. 
i FNV (Förbundet Nordisk Vuxenoplysning). Det er en nordisk 
samarbejdsorganisation, der omfatter otte oplysningsforbund i fire 
nordiske lande og dermed den største samarbejdsorganisation 
inden for folkeoplysningen i Norden. 
Årsmødet skulle holdes i Danmark, og NETOP stod for 
planlægning. Stedet var Magleås i Nordsjælland. Jægerspris 
blev et mål for en uforglemmelig og festlig eftermiddag, hvor 
International Klub i samarbejde med Jægerpris Husflid og NETOP 
Jægerspris viste os et fælles integrationsprojekt. 

Et andet nordisk tiltag var DEMOS-projektet. 
Afslutningskonferencen, ”Demokratiets dimensioner, oplysningens 
betydning” blev afholdt i Stockholm, og her debatterede 
folkeoplysere fra hele Norden spørgsmålet om, hvordan vi sikrer 
et levende demokrati i fremtiden, herunder at borgerne er aktive i 

det – både ved stemmeurnerne og til hverdag. 
Konferencen byggede på arbejdet i den fælles nordiske 
tænketank DEMOS. DEMOS er et nordisk læringsnetværk, der 
beskæftiger sig med demokrati og aktivt medborgerskab. Bagved 
står en række folkeoplysningsorganisationer i de nordiske lande. 
Resultaterne samles i en hvidbog, der udgives i Nordisk Råd regi. 
NETOP havde udarbejdet skriftligt oplæg til konferencen og vi fik 
blandt andet derigennem vores synspunkter til debat.

IU har som en vigtig opgave at sikre NETOPs deltagelse i det 
internationale samarbejde mellem civilsamfundets organisationer, 
de såkaldte NGO’ere. Det gøres blandt andet gennem DANFØ, 
som er det danske netværk af NGO’ere, der er en del af et 
netværk for hele Østersøregionen. Her samarbejdes med 
organisationer fra de nordiske lande, som vi kan få inspiration fra, 

Beretning fra internationalt udvalg
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baltiske organisationer, som vi kan samarbejde med og russiske 
organisationer som har brug for vores støtte.

IU deltager aktivt i Dansk Folkeoplysnings Samråds kampagne 
Oplys Demokratiet. Dette sker dels direkte via Agnete 
Anderssons rolle som konsulent for kampagnen og dels via en 
del af NETOPs foreninger, der bidrager med aktiviteter. Målet 
er i 2007 at få gang i en masse aktiviteter, der alle handler om 
demokratiet. Blandt andet er der planlagt en hel del aktiviteter 
Grundlovsdag, og der er udgivet inspirationsmateriale.

I udvalget har vi diskuteret de ændringer, der sket i 
folkeoplysningsloven, og vi ser nye fordele for os i de fleksible 
tilrettelæggelsesformer. Vi har derfor stillet forslag til to 
indsatsområder i udviklingspuljen:
Udvikling af undervisningsmetoder og materialer vedr. 
undervisning af nydanskere.
Udvikling af studiegrupper/studiecirkler i Dansk Demokrati.

For at fremme tiltag omkring demokratibegrebet er der indkøbt 
følgende materialer til udlån: Filmen ”Danskernes demokrati” 
samt et Demokratispil. Begge dele kan frit lånes ved henvendelse 
til Martin Hansen på københavnskontoret.
Ligeledes er der til foreningerne udsendt forslag til aktiviteter med 
internationale perspektiver.

NETOP er aktiv i 3 EU projekter. NETOP Hvidovre har sammen 
med organisationer i Sverige, England, Frankrig, Portugal og 
Tyrkiet lavet et projekt, der havde til formål at udveksle erfaringer 
med at bruge kulturelle tilbud i integration af indvandrere. NETOP 
Jægerspris var initiativtager til et projekt med deltagelse fra 
Tyrkiet og Spanien. Her var målet at opbygge en interkulturel 
sameksistens mellem kursisterne i de forskellige lande. NETOPs 
landsforbund er i gang med et stort projekt med deltagelse 
fra Cypern, Polen, Estland, Tyskland og Tyrkiet. Her skal 

håndværksinstruktører besøge andre landes instruktører og 
indbyrdes skal de inspirere hinanden.

NETOPs foreninger har gennem mange år haft succes med flere 
internationale projekter. Denne viden og erfaring vil vi nu samle i 
en større tryksag som udgives på dansk og engelsk. Tryksagen 
kan bruges til at præsentere NETOP med i internationale 
sammenhænge – for eksempel når nye projekter skal startes.

Udvalget og dermed NETOP er repræsenteret i en del 
eksterne repræsentationer. Her har vi satset på at søge 
indflydelse i de organisationer, vi er repræsenteret i 
og har på den måde fået NETOPs værdigrundlag 
synliggjort i flere sammenhænge. Vi har omtalt 
vores mange aktiviteter i NETOPnyt, samt 
lagt informationerne ud på vores hjemmeside.
NETOPs samarbejdspartnere og 
internationale repræsentationer og:
FNV (Förbundet Nordisk Vuxenoplysning), 
Nordisk Husflidsforbund, DFS (Dansk 
Folkeoplysnings Samråd), Foreningen 
NORDEN, FN Forbundet, Mellemfolkeligt 
Samvirke, UNICEF Danmark, DANFØ, AWE, 
ESVA 

Det har været et utroligt aktivt 
år for os i udvalget, men det 
er jo også tilfredsstillende, 
at selvom vi er en 
mindre folkeoplysende 
organisation kan vi være 
synlige og gøre en indsats, 
der bliver påskønnet rundt 
om i folkeoplysningen både 
her og i nordisk regi.
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Af Ib Solvang, medlem af redaktionsudvalget

NETOPnyt er igen i 2006 udkommer med 8 numre, som i 
de to foregående år. NETOP prioriterer sit medlemsblad 

NETOPnyt højt. Både styrelsen og sekretariatet mener, at bladet 
er med til at skabe fællesskab i og omkring NETOP. De mange 
medlemsforeninger med vidt forskellige udgangspunkter skal 
forenes i vores blad. 
NETOPnyt skal blandt andet give mulighed for at minde de 
mange foreninger om, at de er en del af et større netværk 
– NETOP – hvor alle arbejder for at opretholde og udvikle 
folkeoplysningen. 

Sammensætning
Redaktionsudvalget i NETOP har jo til formål at være med 
til at udgive og udvikle NETOPnyt. Hvis kun sekretariatets 
medarbejdere giver input til bladets indhold, risikerer bladets 
artikler at ligge for langt fra, hvad der rent faktisk rører sig ude i 
foreningerne. Og så er det jo et gammelt, kendt faktum, at flere 
hoveder tænker bedre end ét. Derfor er udvalget sammensat, så 
man har repræsentanter fra store og små foreninger med både 
håndværks- og samfundsmæssige interesser.

Målsætningen
Målene er, at:
• informere om NETOP og netværkets aktiviteter 

Beretning fra redaktionsudvalget
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• informere om folkeoplysningen generelt
• skabe debat om folkeoplysningen og de dertil knyttede fag, 

metoder og holdninger
• inspirere til nye aktiviteter og udvikling af gamle
• være forum for idéudveksling
• anmelde nyt relevant materiale til brug i folkeoplysningen
• være et kulturorgan 
• fortælle om tiltag i de forskellige lokalforeninger i NETOP.

Bladet skal opfylde disse mål, for at bladets læsere får let 
adgang til at informere jer om, hvad der rører sig i NETOP og i 
folkeoplysningen.

Beretning
Redaktionsudvalget gør ved møderne status for at tjekke, at 
vi lever op til målsætningen. Når jeg ser tilbage på 3. årgang, 
mener jeg faktisk, at bladet igen har levet op til de meste. Vi har 
på ganske få redaktionsmøder sat hovedemner på de forskellige 
blade. Den daglige redaktion har så arbejdet videre med stoffet. 
På grund af Martins barselsorlov har Henriette C. Andersen 
redigeret de to første numre. 
Desværre mistede redaktionen sin kontakt til styrelsen, da Eva 
Nielsen døde den 7. november 2006.
Eva havde netop skrevet artiklen til nummer 7: ”Fra nordøst til 
øst” om en kunstudstilling på rejse fra et fyrtårn i nordvest til et 
rundt tårn i øst, men Eva nåede ikke selv at se artiklen trykt i 
bladet inden en blodprop gjorde en ende på hendes 64-årige liv. 
Redaktionen vil savne Eva for hendes store engagement og gode 
humør.
Bladet har med hele 8 udgivelser i 2006 givet rigtig mange 
NETOP’ere mulighed for at give deres mening til kende og 
fortælle om deres ideer til resten af netværket. Styrelse, 
sekretariat og politikere har brugt os. 
Vi ved, at de mange gode artikler i NETOPnyt er med til at give 

Redaktionsudvalgets medlemmer 2006
Eva Nielsen, formand
Henriette Corvenius Andersen
Ib Solvang
Martin Hansen, sekretær

inspiration til det daglige bestyrelsesarbejde i foreningerne og 
de er med til at skabe sammenhængskraft i vores netværk for 
oplysning.
For NETOPs konsulenter og for styrelsen er NETOPnyt et vigtigt 
talerør til foreningerne og den øvrige folkeoplysning.

I det kommende år har styrelsen besluttet at bladet kun skal 
udkomme fire gange, men så vil sidetallet blive større. Det er 
planlagt, at de to første numre skal udkomme i marts og i maj 
med blandt andet omtale før og efter landsmødet. I efteråret skal 
det udkomme henholdsvis i september og ultimo november. Der 
vil ved tilrettelæggelsen af de fire numre blive taget hensyn til 
foreningernes virksomhedsrytme. Om foråret kunne det være 
udvikling af fagene med henblik på skolernes programlægning. 
Om efteråret kan det være foreningsudvikling samt overordnede 
teorier og tendenser for folkeoplysningens forskellige facetter.
Styrelsen har ligeledes besluttet, at kursusplanen skal sendes 
ud sammen med bladet henholdsvis sommer og vinter, hvorved 
kursusplanen kommer ud til en ny gruppe.  
Bladets layout vil blive justeret en lille smule i, så det harmonerer 
bedre med NETOPs hjemmeside. 
Vi sender på jeres anmodning gerne bladet til grupper eller 
personer, I finder har brug for samme inspiration. Send gerne 
jeres folkeoplysningsudvalg og lokalpolitikere en hilsen.
Vi er jeres talerør. Læs os og brug os! 
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Af Karin Dahl Christensen, næstformand i Dansk Husflidsselskab

Et par pluk fra de forrige års orientering til NETOPs landsmøde: 
”I dag står vi så med vores oprindelige ballast og virksomhed: 

Medlemmerne, håndværket og samværet om og med 
håndværket. Blot er helheden sat ind i en nutidig kontekst.” 
Og: 
”Der er blevet rigtig god plads til vores medlemmer som 
enkeltpersoner. Vi har fået mulighed for at anskue virksomheden 
også fra deres vinkel – og behov.”

I efteråret 2006 besluttede vores hovedbestyrelse – blandt andet 
for at give optimale muligheder for udviklingen af dette koncept 
– at flytte vores virksomhed i nye rammer. 
Vi er her i foråret flyttet på den tidligere Kerteminde Højskole, nu 
Sortekilde – kur og kultur.
Her opstår i løbet af det kommende år et ressortkompleks med 
ferieboliger, wellness, mad og håndværk/kunst alt i meget høj 
kvalitet. I umiddelbar nærhed ligger Kerteminde Camping. 

Vores museum for og med husflid er kommet op i dagens lys. 
Et museum, der skal rumme ”det gode håndværk, før – nu – i 
fremtiden”. Et museum, hvor man både må se, røre og prøve. 
Et museum, der i tæt samarbejde med lokalsamfundet laver 
temaoplevelser.

Et værkstedsmiljø med omkring 10 fuldt monterede værksteder 
for alle slags håndværksfag kommer til at kunne virkeliggøre 
ønsket om aktiviteter for alle aldre, lejrskoler, tilbud til 
erhvervslivet og meget andet. 
Vores sekretariat er flyttet til en meget synlig adresse, hvor 
medarbejderne med al deres viden om husflid vil færdes blandt 
Sortekildes og campingpladsens gæster, der netop her har tid til 
den fordybelse, husfliden sætter så højt.

Alt kan ses ved selvsyn ved vores officielle indvielse den 1. juni!

Vores blad – Husflid – har bestået sin prøve, det nye image 
må siges at være faldet i vores medlemmers smag. Nu står 
hjemmesiden så for tur. Her i foråret vil den skabelon, vi netop har 
fået opbygget til nutidens behov, blive fyldt med ”husflidsliv”. 

Et medlemsinitiativ, som vi glæder os til endnu engang at lægge 
koordination og hus til, er den kommende sommers udstilling over 
temaet ”Inspirationen fra museet”.
Ude omkring i landet sidder rigtig mange husflidsmennesker lige 
nu og arbejder inden for hver deres håndværk på ting, der gør 
deres udstilling i Kerteminde mulig.

Vores studiekreds om DHS’ og husflidens fremtid, som var 
opstået af et ønske fra medlemmerne blev på vores årsmøde 
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2006 anbefalet afløst af et strukturudvalg. Dette udvalg har i 
indeværende år arbejdet med muligheder og ikke mindst indhold 
i en regionsopdeling af landet ud fra devisen: Hvordan justerer 
vi opbygningen af vores organisation med vores særkender, så 
den bedst mulig tilgodeser vores medlemmer i dagens samfund. 
På DHS’ årsmøde i år håber vi på en livlig debat med afsæt i 
udvalgets oplæg.

For at styrke håndværksfagene i disse tider, hvor de har så lav 
en prioritet i det politiske landskab, har vi dannet et formaliseret 
”Netværk for kreative håndværk” med andre faglige foreninger 
– et netværk i konstant udvikling.

Den konkretisering, der i denne tid sker af alle vores tanker 
og ideer, har så medført, at vi har måttet udvide vores 
medarbejderskare, heldigvis har vi fået ansat nogle ildsjæle, der 

kan matche ”de gamle”. De skal alle have en stor, stor tak for 
deres indsats i det forgangne år. 

N.C. Rom stiftede for 134 år siden Dansk Husflidsselskab. 
Han tog udgangspunkt i sin tid og stiftede det selskab med det 
indhold, der var brug for på det tidspunkt. Vores hovedbestyrelse 
besluttede i efteråret, at de i dyb respekt for denne mand ville 
tænke tanken: Hvis N.C. Rom havde skullet oprette selskabet i 
dag, hvordan ville det så se ud, og med hvilket indhold? 
Vi håber – og vi tror – de valg, vi har truffet, også ville have været 
hans.

Vi glæder os til at se jer alle til vores indvielse den 1. juni.
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